die palmarum, in sancto die pasce, in ascenfione domini, in pentecostes et in quatuor festivi-

tatibus beate Marie virginis gloriose, videlicet nativitate ipsius, annunciatione, purificatione, 

assumptione, et in sesto sancti Michahelis et in sesto omnium sanctorum et in die beati Nyco-

lai devote v is i taver int summe bonitatis gratiam petituri, quadraginta dies de injuncta sibi peni-25 

tentia misericorditer relaxamus. Datum Halberstat anno domini millesimo ducentesimo octogesimo 

idus Septembris, pontificatus nostri anno vicesimo sexto. 

/28/ März 26 Hildesheim. Bischof Sigfrid von Hildesheim verheißt denen, die zur Besserung 

des langen Dammes bei Vechelde milde Handreichung leisten, vierzigtägigen Ablaß. [302 

Original im Stadtarchive mit Siegeltrümmern an weißem Seidenstränge. Rückvermerk des xv Jahrh. aflat to 30 
Vechtelde to dem dämme. 
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Sifridus Dei gracia Hi1dessemensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus, ad quos pre-

sens 1ittera pervenerit, salutem in domino sempiternam. Cum sit animarum remedio modis 

multifariis insistendum, ut tot inveniantur salutaria, quot inminent et minantur cottidie peri-

cula nocitura, ad sa1vationem itaque nostram multiplex nobis offertur remedium, ut per elemo-

5 sinarum 1argitionem et indulgenciarum 1argitatem peccata expientur et premia salutaria acqui-

rantur. Cum igitur pons 1ongus apud Vec1edhe pericu1osus sit et incomodus omnibus transeun-

tibus tam hominibus quam jumentis (ibi enim frequenter pericula et dampna multiplicia susti-

nent et incurrunt), universos Christi fideles hortamur in domino in remissionem eis peccato-

rum injungendo, quatinus secundum apostoli documentum de bonis a Deo ipsis concessis et 

IO collatis ad reedificationem et meliorationem dicti pontis grata conferant subsidia et manum ad 

tam pium opus porrigant adjutricem, ut per hoc et alia bona, que inspirante domino fecerint, 

possint ad eterna gaudia pervenire. Opus enim misericordie est pericu1osarum viarum repara-

tionibus insudare. Nos eciam de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum ejus 

Petri et Pauli meritis confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad reparationem pre-

i5 fati pontis suas elemosinas erogaverint aut transmiserint, de injuncta ipsis penitencia quadra-

ginta dies et unam karenam misericorditer relaxamus. Omnes nichilominus indulgencias, quas 

reparatores pontis obtinuerunt aut obtinere poterunt, autoritate dyocesani in nomine domini 

confirmamus. Datum Hi1dessem anno domini millesimo cc° 1xxx° primo, pontificatus nostri anno 

secundo, vij° kalendas Aprilis. 

20 6 Vetledhe Orig. 14 consi ssi Orig. 15 errogaverint Orig. 

1281 Juli 24 • Propst und Capitel St Cyriaci urkunden über die Stiftung einer Vicarie in 

ihrer Kirche durch den Canonieus Dietrich, zu deren Bewidmungsie diesem den Winterkorn-

zehnt von sechs Hufen am Berge verkaufen und zwei Gärten vor dem Michaelisthore eignen. 

Zwei/teilenweis abweichende Originalausfertigungen (Au.B) zu Wolfenbüttel; der einen find die Siegeldes 
2 5 Propstes und des Capitels mit weißen Zwirnlitzen angehängt; von der andern ist ersteres abgefallen und das 

zweite hangt hier an rother Seidenlitze. 

OLricus Dei gratia prepositus totumque capitulum montis beati Cyriaci apud Brunesw ich 

omnibus in perpetuum. Ne evanescant cum tempore, que geruntur in tempore, ea solent 

voce testium ac 1itterarum testimonio perhennari. Noverint igitur presentes et sciant posteri, 

3o quod, cum dominus Theodericus, noster concanonicus, pia devocione ductus intenderet in 

ecclesia nostra vicariam perpetuam ordinäre, nos unanimi consensu tocius capituli huic devote 

ejus voluntati cooperari volentes decimam siliginis sive hyemalis frumenti nostri campi circa 

32 decimam — campi ] fructus decime hyemalis frumenti sex mansorum nostri campi B 
i8 • 
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montem beati Cyriaci , sicut eam hactenus in 1ibertate possedimus, eidem Theoderico vendidi-

mus accepta ab eo certa pecunie quantitate, qua quandam advocaciam necessario duximus re-

dimendam. Hereditatem etiam duorum ortorum duo talenta so1vencium, quos ad usus suos com-

paraverat, perpetue 1ibertati donavimus tali modo, quod sacerdos per eum institutus et in po-

sterum per nostrum capitulum instituendus fructus dicte decime et censum predictorum ortorum 5 

extra valvam sancti Michaelis juxta campum jacencium nomine vicarie optineat perpetuo pleno 

jure, ita quod idem sacerdos ad hoc obligatus existat, quod diebus dominicis et festivis inter 

primam et summam missam frequenter celebret unam missam. Feria1ibus vero diebus, quando-

cunque a choro due misse sunt dicende, secundam assidue celebrabit. Preterea horis cottidianis 

debet sicut alius perpetuus vicarius interesse. Vices suas in lectionibus, responsoriis et versibus io 

observabit. Septimanam ordinariam non servabit. Oblaciones, sacrificium et so11empnitatum con-

tingencias et vigiliarum ex debito non requiret. Hujus rei testes sunt prepositus Henricus sancti 

Blasii, Rotherus de Gustede, Johannes de Bodenstede, Henricus Perca, Arnoldus, Wernerus 

de Brunesrode, Henricus de Gustede, Boldew inus de Campo, nostri canonici, Eylemannus et 

Ecbertus, nostri vicarii, et alii quam plures. Ut autem hec nostra vendicio sive donacio firmi- «5 

tatis vigorem optineat, hoc presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roboran-

dum. Datum Brunesw ich anno domini m°cc°1xxxj° in vigilia Jacobi apostoli. 

i e a m ] e o s ß in libertate]quiete B Theoderico]Th. A vendidimus — quantitatejintegraliter dimisimus, sed pro 

recompensacione sructuum jam dictorum recepimus ab eo certam pecunie quantitatem B $ predictorum fehlt B 
6 jacencium]sitorum B i i Septimanam vero B 15 vendicio sive donacio ; donacio B 2 0 

1281 August 24 Braunschweig. Der Gemeine Rath bekundet, daß die Brüder Stapel der Ka-

tharinenkirche zu Behuf einer Memorie ein Meßbuch und eine halbe Mark jährlichen Zinses 

an dem Haufe bei der Werderbrücke geschenkt haben. [ 304 

Original im Stadtarchive, sehr kleine Minuskel auf Linien, die mit Blei gezogen find; an rothem Seidenstränge 
das große Burgensensiegel. Rückvermerk des xv Jahrh.: up j mr ervet inses an V a d h u s e n hüs v o r d e m W e r - 25 
d e r e , nachgetragen u n d e de m e m o r i e . 

UNiversis hanc litteram visuris seu audituris Consules universi in Brunesw ich in perpetuum. 

Evanescunt et tabescunt cum tempore ea, que geruntur in fiuxu temporis, nisi recipiant 

a voce testium vel scripti memorie firmamentum. Liquidum igitur esse volumus tam presentibus 

quam futuris seriem hujus littere publice protestantes, quod Johannes, Hermannus et Conra- 3o 

dus eorumque fratres, conburgenses nostri dicti Stapo1di, quondam filii Conradi Stapel felicis 

recordationis, pro remedio animarum suarum ac parentum suorum donaverunt ecclesie beate 
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Katerine virginis in civitate librum missa1em et dimidiam marcam puri argenti singulis annis 

percipiendam, quam habuerunt cenfualiter in proxima domo sita ante insulam juxta pontem. 

Donaverunt itaque dicte ecclesie prenotatam dimidiam marcam cenfualem hujusmodi sub con-

dicto, ut inde in vigilia beati Augustini plebano ejusdem ecclesie detur solidus novorum dena^ 

5 riorum brunswicensium. et cuilibet sacerdoti quatuor denarii dabuntur, cuilibet scolari duo de-

narii et custodi duo denarii, ut ab ipsis eodem die patris ac matris fratrisque ipsorum Stephani 

memoria in vigiliis et missarum sollempniis peragatur. Quod autem super dictam summam dena-

riorum manserit, convertetur ad usum vini comparandi per circulum anni, quod in sanguinem 

dominicum in missarum sollempniis consecratur. Ne autem hoc factum ab aliquo successorum: 

iosuorum valeat inmutari, presens scriptum inde confectum sigillo nostre civitatis muniri fecimus, 

ad cautelam. Hujus donationis testes sunt Richardus Stapel, Gherardus Stephani, Stephanus,, 

Henricus Galline, Rodolfus thesaurarius ecclesie beate Katerine et quam plures alii fide dignis 

Datum Brunesw ich anno domini m°cc°1xxxj° in die beati Bartholomei apostoli. 

/28/ October 22 Hildesheim. Bischof Sigfrid von Hildesheim eignet dem Kloster Steterburg 

15 den Zehnt von fünfzehn Hufen in Steder, den es von Sigfrid Schadewalt gekauft und dieser 

dem Grafen v. Welpe (de Welippia), der Graf aber ihm, dem Bischof \ ausgesandt hat. Unter 

den Zeugen Conradus et Henricus dicti Holtnicker, Ludolfus Mathie, Johannes Elye, Herbor-

dus Clericus, Wedekindus de Ganderseim, burgenses. Datum Hildensem anno domini m°cc^ 

1xxx°j°xj° kalendas Novembris, die videlicet sancti Severi, in nostra synodo majori. [305< 

2 0 Aus dem Chronicon Stederburgen/e zu Wolfenbüttel, S. /99. 

/28/ November 13 Braunschweig. Der Gemeine Rath schlichtet einen Zwist des Klosters Rid-

dagshausen mit den Siechen zu St Leonhard um den Astbruch. [306 

Original zu Wolfenbüttel mit dem Burgensiegel, gedruckt im Asseb. Urk.-B. 1, S. 271. 

N O s Consules Brunswicensis civitatis, Henricus Engelardi, Johannes Helie, Ecbertus supra 

cimiterium, Henricus de Veltftede, Conradus Holtnicker, David Cronesben, Thomas cum 

angelo, Henricus Holtnicker, Arnoldus de Calve, Henricus filius Conradi, Gherardus Stapel, 

Johannes Stapel, Stephanus junior, Luderus de Helmenstede, Ludolfus Petri, Thetmarus de 

Werle, Johannes de Peyna, Heyso Pampowe, Henricus Settere, Johannes de Witmere, omni-

bus hanc litteram audituris et visuris tenore presentium recognoscimus et publice protestamur, 

3o quod contentio, que vertebatur inter abbatem et conventum de Riddageshusen ex parte una 

et infirmos de sancto Leonardo ex altera super jure, quod sibi fidem infirmi in silva, que vul-
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go Astbroc appellatur, conpetere affirmabant, mediantibus nobis ac aliis viris discretis in hunc 

modum amicabiliter est sopita, quod predicti abbas et conventus eandem silvam ad usus suos 

integre retinebunt. sed ipsi dabunt prefatis infirmis pro suo jure annuatim in sesto sancti Micha-

helis triginta solidos denariorum brunswicensium, donec eis in redditibus, unde talem summam 

annis singulis percipere possint, vel in civitate Brunswicensi vel extra eandem civitatem infra 5 

unum miliare, conpetenter valeant providere. Et ne hujusmodi compositio de utriusque partis 

1ibero consensu acceptata ab ullo hominum valeat immutari, nos presenti scedule nostre civita-

tis sigillum in testimonium validum duximus apponendum. Hujus insuper rei testes sunt Bur-

gardus de Asseburch, Ludolfus deWenethen, Heino de Campo, Ludolfus Weverlinge, Bertram-

mus de Veltem, milites, Gherardus Stephani, Conradus Holtnicker major, Hildebrandus Lon- io 

gus, Johannes Longus, Alexander de septem turribus, Bernardus Calvus, burgenses, et multi 

alii fide digni. Datum Brunesw ic anno domini m°cc°lxxxj° idus Novembris. 

/28/ December /3. Abt und Convent zu Riddagshausen bekunden den Ausgleich des Klo-

sters mit den Siechen zu St Leonhard über den Astbruch. [3o7 

Original im Stadtarchive mit dem beschädigten Abtssiegel. 15 rRater Hermannus dictus abbas totusque conventus in Riddageshusen omnibus hanc litte-
ram audituris et visuris salutem in omnium salvatore. Tenore presentium recognoscimus et 

publice protestamur, quod contentio, que vertebatur inter nos ex parte una et infirmos de sancto Leo-
nardo ex altera super jure, quod sibi fidem infirmi in silva, que vvlgo Astbroc appellatur, conpetere affir-
mabant, mediantibus viris discretis in hunc modum amicabiliter est sopita, quod nos eandem silvam ad 2o 
usus nostros integre retinebimus, set dabimus prefatis infirmis pro eorum jure annuatim in sesto sancti 
Michahelis triginta solidos denariorum brunwicensium, donec eis in redditibus, de quibus talem summam 
annis singulis percipere va leant , vel in civitate brunwicensi vel extra eandem civitatem infra unum mi-
liare, conpetenter providere possimus. Et ne hujusmodi conpositio ex utraque parte , nostra videlicet 
et predictorurn infirmorum, de 1ibero consensu acceptata ab ullo hominum valeat immutari, nos pre-25 
senti scedule sigillum nostre ecclesie in testimonium validum duximus apponendum. Hujus eciam rei 

testes sunt Burgardus de Asseburch, Ludolfus de Wenethen, Heino de Campo, Ludolfus de Weverlinge, 
Bertrammus de Veltem, milites, Gherardus Stephani, Conradus Holtnicker major, Hildebrandus Longus, 
Gherardus Stapel, Johannes He1ie, Johannes Longus, Alexander de septem turribus et multi alii fide 
digni. Datum Bruneswic anno domini m°cc°lxxxj°, idus Decembris. 3o 

29 Am /3. November auch noch Bernardus Calvus. 

(Um 1282 Januar 20.J Braunschweig an König Eduard von England: dankt für die häu-